
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu  nr.150 

tel: 0249465240, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

    

    

H O T A R Â R E   

privind alegerea preşedintelui şedinţelor de Consiliu local la orașului Drăgănești-Olt 

organizate în luna octombrie 2024 

 

Având în vedere : 

- Ordinul Instituţiei Prefectului - jud. Olt nr. 483 / 21.10.2024 privind constatarea condițiilor 

legale de constituire a Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt, județul Olt; 

- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 28652 / 22.10.2024;      

- Raportul nr. 28653 / 22.10.2024 al Comp. administrație publică locală; 

In conformitate cu prevederile: 

-  art.123, art. 129 alin.2 lit.a, alin.3 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139 alin.3 lit. i, art. 196 alin.1 lit. a din din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ. 

                 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se desemnează preşedinte al şedinţelor de Consiliu local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

organizate în luna octombrie 2024 d-nul consilier local ACHIM Iulian.    

 

Art.2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează domnului 

consilier local nominalizat la art.1. 

 

Art.3.  Hotărârea se va comunica:  

             - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

          - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

          - Persoanei nominalizate la art.1; 

            

          

 Nr. 90 / 23.10.2024             

                                                                    

                     Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                            

                          Consilier local,                                                   Secretar general U.A.T., 

                         ACHIM Iulian                                                 JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil 

exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară - de îndată a Consiliului 

Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

